
SENPRŪSIŲ GIMINIŲ KOVOS 
SU VOKIEČIŲ RITERIŲ ORDINU 
Dr. Martyno Anyso spaudai paruoštos knygos 

turinio santrauka
Kaip Naujienų šių metų ge

gužės 25 d. priede buvo minė
ta, Toronte, Kanadoje gyve
nantis mažalietuvis Dr. Mar
tynas Anysas yra parašęs dvi 
istorines knygas. Viena jų 
“Dvylika Didžiųjų Lietuvai
čių”, kurios autoriui maloniai 
sutikus ką tik baigta Naujie
nose perspausdinti apysaka 
apie Vytautą išvadavusią lie
tuvaitę Mirgą. Kitos yra apy
sakos, padavimai ir tikros is
torijos apie Žemaitę, Birutę, 
Veliuoną, Agloną, Gražiną, 
Oną Vytautienę, Barborą Rad
vilaitę, Plioterytę ir t.t.

Antroji knyga — didelio for
mato ir apimanti daug istori
nių šaltinių, tai apie Mažosios 
Lietuvos protėvių — senprū- 
sįų giminių kovas su kryžiuo
čiais nuo vokiečių “Drang 
naeh Osten” pradžios 1230 me
tais iki Prūsų galutinio paver
gimo 1283 metais.

Kada knyga pasirodys, nie
ko tikro dar negalima pasa
kyti, bet kadangi Mažosios 
Lietuvos būklė po rusais bol
ševikais šiandien yra dar tra- 
giškesnė, *kaip buvo po vokie
čiais naciais, kur rusai ne vien 
žmones, bet ir iš žilos seno
vės išlikusius vietovardžius iš
naikina, dėlto visa, kas ką nau
ja apie Mažąją Lietuvą para
šo, yra mums labai aktualu ir 
laukiama, o Dr. Anysas, kaip 
iš turinio matyti, yra surinkęs 
ir pateikęs galybes seno ir 
naujo.

Kadangi neįmanoma per
spausdinti visų knygos IX 
skyrių turinio ištisai, čia jis 
patiekiamas įmanomai su
glaustai ir sutrumpintai:
I SKYRIUS (jau atpasakotas 
Naujienų š. m. gegužės 25 d. 
priede).
II SKYRIUS: Senprūsių kraš
tai. Atskirų giminių pavadini
mai ir jų apgyventi kraštai: 
Kulmija, Pomezana-Painedė, 
Pogezana-Pagudė, Galinda, 
Varini j a-Varmė, Sambija- 
Semba, Natanga-Notanga-Stab- 
laukis, Nadravija-Nadruva, 
Skalavija- Skalva — Šventasis 
Miškas, Suduvija-Suduva. Kiek 
gyventojų turėjo senprūsių 
kraštai Ordino puolimo melu? 
Istorininiai veikalai apie sen
prūsių gimines: Seniausieji 
rašyti veikalai. Seniausieji Or
dino Prūsijos žemėlapiai. Or
dino kronikininko kovų su 
senprūsiais pavaizdavimas. 
Kronikininko Durburgo prie
tarai. Pirmieji bandymai pri
versti senprūsius krikštytis. 
Lenkų kunigaikščių kariniai 
žygiai 10—13 amžiuj. Vysku
pas Vaitiekus-Adalbertas, 997 
m. Vienuolis Bonifacas ir vys
kupas Bruno (Brunonas), 1012 
m.
III SKYRIUS. Pasiruošimas už
kariauti Prūsus XIII amžiaus 
pradžioje: Vokiečių Kryžiuočių 
Ordino kilmė, jo atsiradimas 
Paprūsėje, Romos imperato
riaus ir popiežiaus pretenzijos 

ir savinimosi “pagonų” žemė
mis ir sielomis, Mazovijos ku
nigaikščio dovana kryžiuo
čiams Kulmijoje ir t.t.
IV SKYRIUS. Senprūsių kraštų 
užkariavimai (1230—1249) iki 
Christburgo sutarties. Kulmi- 
jos krašto užkariavimas ir ko
lonizavimo pradžia (1230 —- 
1232); kovos Pamedėje, Pagu- 
dėje, Varmijoje, Natangoje 
ir Bartoje. Ordinas stato Bai
gos pilį. Varmija su sąjungi
ninkais pasiduoda (1241). Pir
masis prūsų sukilimas prieš 
Ordiną 1242 m. Vyskupo Kris
tijono Ordino kaltinimas. Or
dino ginčai su krikščioniškais 
kraštais dėl aukų rinkimų 
(karams su prūsais) ir jo san
tykių blogėjimas su lenkais. 
Totorių įpuolimas ir mūšis 
prie Liegnico 1241 m. Svante- 
polko talka prūsų sukilėliams, 
taikos sutartis (1243) ir Svan- 
tepolko sukilimas ir vėl taika 
(1248). Ordinas malšina suki
lusius prūsus. Christburgo su
tartis (1249) tarp Ordino ir 
prūsų sukilėlių. Popiežiaus 
tarpininkavimas. Sutarties 
tekstas ir nuostatai: įvairios 
prievolės pajungtiems prū
sams. Bažnytinės dešimtinės, 
karo prievolės ir t.t. įvedimas, 
bažnyčių statymas ir vyskupi
jų steigimas.
V SKYRIUS. Livonijos Ordino 
kovos su latviais ir lietuviais 
nuo 1202 m. Mūšis prie Saulės 
1236 m. Livonijos ir Kryžiuo
čių Ordinų susivienijimas 1237 
m. Mindaugo “dovana” Livo
nijos Ordinui. Klaivpėdos ir 
Muemmelburgo pilys Žemai
čių krašte, žemaičiai su Sam- 
biečiais 1353 metais sunaiki
na Muemmelburgą. Ordinas 
puola Sambiją ir gretimus 
kraštus (1253—1258). Visa ei
lė didžių mūšių. Karalius Oto- 
kar.as apgauna sembų vadą 
Gedunę ir naikina Sambiją. 
Karaliaučiaus-Regiomontės pi
lies pastatymas 1255 m. Pir
masis Sambijos sukilimas 1257 
—58 m. žemaičių kovos su Li
vonijos Ordinu 1257—1260 m. 
Žemaičių pastangos paimti 
Muemmelburgą. Ordinas pa
stato Jurbarko (Georgenbur- 
go) pilį. Žemaičiai sumuša 
Livonijos Ordiną ties Skuodu. 
Mūšis prie Durbės ir jo pa
sekmės Livonijos Ordinui.
VI SKYRIUS. Didysis senprū
sių giminių sukilimas 1260— 
1275 m. Durbės mūšio pasek
mės ir Vokiečių Ordinui. Or
inės ir Vokiečių Ordinui. Ordi
no didieji nuostoliai karuose ir 
pakrikimas. Kryžiuočiai klastin
gai sudegina Natangijos prūsų 
vadus. Sukilimo pradžia ir 
kerštas žiauriems vokiečiams. 
Sukilėliai 1262 m. sumuša Or
diną ties Pakarviu ir tariamai 
paaukoja dievams kryžiuočių 
riterį Hirtzhalsą. Sukilėlių ko
vos Sambijoje po 1260 m. Her
kus Monte (Mantas) ir Kara
liaučiaus pilies sunaikinimas. 
Ordinas prie Karaliaučiaus su

muša sambiečius ir toliau nai
kina Sambijos, Betės, Pavin- 
dės, šakių ir Rinavos kraštus. 
Galutinas Sambijos pajungi
mas. .. Kovos Natangoje, Var
mijoje ir Bartoje 1260—1264 
m. Kovos prie Cruceburgo, 
Brandenburgo, Baigos, Brune- 
bengo, Heilsbergo, Vaistotės, 
Valevonos, Bartensteino ir Re- 
selio pilių. Vokiškai kalban
čių sukilėlių klasta. Sukilėlių 
kovos Pagezanoje, Kulmijoje 
ir Pamezanoje po 1264 m. Her
kus Monte sunaikina Ordino 
kariuomenę ties Lebuva 1265 
m.Sudaviečiai sunaikina Le- 
buvos pilį ir kraštą. Maras 
Prūsuose. Lietuvos kunigaigš- 
tis Trainiotas puola Kulmiją. 
ir Mazoviją. Popiežių pastan
gos sukelti Ordinui pagalbą. 
Pamarėlių kunigaikščių suki
limas prieš Ordiną 1267—68 
m. Mūšis Aistmarėse. Starken- 
burgo, Sittenburgo ir Marijos 
salos pilių sunaikinimas. Ko
vos prie Redyno pilies ir Kul- 
mo ežero. Skomantas naikina 
Kulmiją ir puola Birgelavą ir 
Torunę (Torną). Schoensee 
pilies puolimas ir Dyvonės 
mirtis. Varmiečių vado Gla- 
pos išdavimas ir mirtis. Vokie
čių Ordino beviltiška padėtis 
1270 .Didžiojo prūsų sukilimo 
paskutinė fazė 1271—75. Po
piežiaus paskelbtas kryžiaus 
karas prieš Prūsus. Sukilėlių 
pralaimėjimai Pomezanoje, 
Varmijoje ir Natangoje (1273). 
Pagezanai tęsia kovą (1274). 
Herkaus Montės mirtis ir su
kilimo galas. Ordinas įsitvirti
na. .. Literatūra apie Herkų 
Monte.
VII SKYRIUS. Ordino verži- 
mąsis į rytinius lietuvių kraš
tus (1254—1260 ir 1274—1283). 
Nadravijos puolimas. Žemuti
nės Alnos, rytinių Natangos ir 
Bartos kraštų teriojimas, Re- 
tovio srities ir pilies, Kamsvi- 
kaus ir Otolikės pilių naikini
mas. Sukilėliai prūsai ir lietu
viai puola Vetalos pilį. Nad
ruvos pasidavimas. Skalvijos 
puolimas. (1250—1277 m.). 
Ankstyvesni puolimai. Raga- 
nitos pilies stebuklingas žuvų 
prūdas. Raganitos pilies (1277), 
Ramigos (Ragintos), Sasavos 
pilių sunaikinimas. Skalviai 
sunaikina kryžiuočių atstaty
tą Labguvos pilį. Ordino kerš
tas ir Skalvijos pasidavimas 
1276 m... Ordino kovos su 
Suduviečiais ligi 1283. Dėlko 
Sudavija (Suduva) atsilaikė. 
Pirmieji Suduvijos puolimai. 
Bartensteino pilies pakartotas 
sunaikinimas, Beseledos pilies 
puolimas, Kymenovos srities, 
Meruniškės, Pokymos, Krasi- 
įnės ir Silijos sričių ir vieto
vių puolimai ir naikinimai. 
Skomanto patekimas kryžiuo
čiams į nelaisvę ir mirtis. Ky- 
menavos pilies žlugimas ir 
1600 sudaviečių pasidavimas 
nelaisvėn ir galutinis Sudavi- 
jos sunaikinimas (1283 m.). 
Paskutiniaieji sukilimai iki 
1295 m. ir galutinis senprūsių 
gimimų pavergimas. Sukilimų 
priežastys. Ką sako patys vo
kiečių istorikai? Trečiasis sen
prūsių sukilimas 1279 m. Ka
ro pradžia su Lietuva ir nauji 
prūsų pasikėsinimai sukilti.

Nojaus karvelis
— Sakyk, ar tas* karvelis, ku

rį Nojus pirmąjį išleido iš lai
vo ir grįžo alyvų šakelę snape 
laikydamas, buvo vyriškos ar 
moteriškos lyties?

— Karvelis? Aišku, kad mo
teriškos !

— Neatspėja!! Vyriškos! Jei 
būtų buvęs moteriškos, nebūtų 
tiek ilgai išlaikęs snapą užčiau
ptą.

Bendrakeleiviai
Laive skersai okeaną vienoje 

kajutėje plaukia du keleiviai, 
abudu nemėgstą kalbėti. Audra 
kelinta para laivą kone per 
galvą verčia, šeštąją dieną vie
nas prabila: — Pagaliau giedra.

Antrasis: — O kas sakė, kad 
ne?

Parašiutas
Girdėjai, kad vienas lakūnas 

iššokęs iš lėktuvo nukrito šimtą 
metrų parašiutui neatsidarius, 
ir neužsimušė!

--  Tai niekis. Aš pats' kai 
apsivedžiau, iškritau iš septin- 
jo dangaus, ir štai -— tebesu 
gyvas.

Tinginystė yra Dievo dovana 
galėti nemėgiamą darbą tol ati
dėti, kol yra per vėlu.

Mazoviečių ir prūsų paskuti
nis sukilimas 1295 m. Vėles
nių vokiečių istorikų nuomo
nės apie aptartus karus. Sen
prūsių giminės nustojo du 
trečdalius savo gyventojų. Ži
nios apie Lietuvon persikėlu
sius prūsus.
VIII SKYRIUS. Senprūsių gi
minių padėtis po jų nugalėji
mo. Vilingai. Paprastieji kil
mingieji. Rykiai-karaliai, Pras
čiokai (populus communis). 
Slapti teismai. Ordino pastan
gos išnaikinti pavergtųjų kal
bą. Kuria kalba kalbėjo sen
prūsių giminės? Ordinas slėpė 
faktą, kad senprūsiai susidarė 
iš prutėnų ir lietuvių. Herzogo 
Albrechto katekizmo fotoko
pijos. Ką reiškia “Prūsiškai! 
tautan” ir “mixkai”? Meklen
burgo hercogystėje gyvenusių 
verlenų kalba ir jos panašu
mas prutėnų kalbai.
IX SKYRIUS. Kurioje srityje 
gyveno lietuvių giminės Sen
prūsių kraštuose? Ordino po 
antrosios Toruno sutarties 
1466 m. Prūsijos padalinimas. 
Nadra vija ir Skalavija. M. 
Pretorijaus aiškinimai. Suda
vija. Administracinio vieneto 
“Litauen” sudarymas ir vokie
čių kolonizacija Nadravijos ir 
Skala vi jos srityse. Lietuviškų 
pavadinimų liekanos senprū
sių šalyse. Lietuviškos archi
tektūros riba Prūsijos kraš
tuose: R. Detlefsono, J. Gim
buto, von Haxthauseno, R. 
Wirchowo ir Ad. Boettcherio 
išvedžiojimai ir W. Presslerio 
Rytprūsių etninio tipo archi
tektūros žemėlapis. Kęstučio,

I Algirdo ir Vytauto ir Mažosios 
Lietuvos Tarybos reikalavi
mai grąžinti Lietuvai lietuvių 
apgyventas sritis.
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LIETUVOS SEPTYNERIŲ METŲ KARAS 
"Lietuva vaitojo, ji plūdo kraujais, bet nepasidavė"

NKVD generolo Grigorijaus Burlickio liudijimai
Varpinikų Filisterių Dr-ja neseniai Chicagoje išleido 

neperiodinį “Varpo” leidinį (74 leidimo metai, 1963 m. 
Nr. 5). Tai ištisas tomas, iš 280 puslapių, Dr. Juozo Pa
jaujo redaguota knyga su daug rimtos ir svarbios me
džiagos, k. a. J. Audėno: Lietuvos partizanų kovos, ir jo 
paties: Lietuvos žemės ūkis sovietų baudžiavoje; J. Lans- 
koronskio: Europa prieš savo problemas; Henriko Blazo: 
Petro Klimo Odisėjos; Prano Zundės: Maskvos pramoninė 
politika pavergtoje Lietuvoje ir t. t.

žemiau panaudojama ištrauka iš J. Audėno veikalo 
“Lietuvos partizanų kovos” — SSSR sienų sargybos, MVD 
priklausančių dalinių vado, pulk Įeit. Grigorijaus Burlic
kio, 1953 metais pabėgusio į laisvąjį Vakarų pasaulį, per 
Amerikos Balsą (Voice of America) Miunchene 1954 me
tais balandžio mėn. pasakytas kalbas. Jis buvo paskirtas 
į Lietuvą 1944 m. vasarą ir vadovavo rusų karo veiks
mams prieš Lietuvą.

Štai iš rusų kalbos išversti du pulk. Įeit. Burlickio 
pranešimai:

1944—1945 metais į Sovietų 
Lietuvos Socialistinę Respub
liką buvo perkelta Pirmoji 
Atskira Maskvos šaulių Divi
zija. Ji turėjo ypatingą pasky
rimą. Antroji ypatingo pasky
rimo veikiančios kariuomenės 
divizija buvo su savo štabu 
Vilniuje, kuriai vadovavo ge
nerolas Vetrovas. 23, 24, 94, 
95 ir 97 NKVD pasienio dali
niai. Skaitlingi milicijos vie
netai ir taip vadinamieji “liau
dies gynėjai”, vietos sovieti
nis ir partinis aktyvas ir ki
tos karinės dalys, įskaitant 
raudonosios armijos dalinius.

Iš paminėtų vienetų buvo 
sudaryti baudžiamieji būriai 
lietuvių tautos atsparumui pa
laužti, taikant masinį ir žvė
riškai žiaurų smurtą, smurtą, 
žmonijos istorijai nežinomą.

Visuose sovietinėse Lietu
vos apskrityse, pirmoje vieto
je Vilniaus, Kauno, Šiaulių, 
Trakų, Panevėžio, Tauragės ir 
Jurbarko buvo paskirstyti tie 
daliniai ir padaliniai. Visa Lie
tuvos respublika buvo pada
linta į taip vadinamus opera
tyvinius sektorius. Kiekvie
nam sektoriui buvo paskirtas 
viršininkas. Paprastai virši
ninku buvo SSSR NKVD atsto
vas arba karinių operacijų pa
tyręs vadas. Tarp jų buvo: 
generolas Vetrov, gen. Vyč- 
kovskyj, Sovietų Sąjungos did
vyris pulk. Medvedev, 95-j o 
pasienio dalinio viršininkas 
pulkininkas Skorodumov ir kt.

Prie Lietuvos KP (b) Cent
ro Komiteto buvo sudarytas 
organizacinis biuras, kurio 
priešakyje buvo VKP (b) 
Centro Komiteto narys, dabar 
KPSS Centro Komiteto sekre
torius Suslov, šis org. biuras 
faktinai buvo VKP (b) Centro 
Komiteto organas Lietuvoje.

Suslov buvo pavaldus tik 
Maskvai ir visi jo patvarky
mai buvo partinei-sovietinei 
Lietuvos valdžiai privalomi. 
Šio org. biuro paskirtis buvo 
kuo greičiau suorganizuoti so
vietinę administraciją Sovie
tų Lietuvos Socialistinėje Res
publikoje, tą valdžią sustiprin
ti, kad būtų pajėgi greites

niam lietuvių tautos pasiprie
šinimui likviduoti ir Lietuvos 
partizanus fiziniai išnaikinti. 
Šitam VKP (b) Centro Komi
teto organui buvo duotos ne
ribotos teisės, išplėstos visoje 
Lietuvos teritorijoje.

Org. biuras vadovavo visam 
prievartinės sovietinės ir par
tinės administracijos Lietuvos 
teritorijoje įvedimui. Jis va
dovavo visam ideologiniam, 
politiniam ir ūkiniam darbui. 
Jis kontroliavo visą kovos ei
gą su vadinamaisiais “bandi
tais” Lietuvoje. O už visą tai 
buvo atsakingas SLSR vidaus 
reikalų komisaras Bertašiū- 
nas, prie kurio buvo sudary
tas didžiulis SSSR NKVD at
stovų ir operatinių darbų vyk
dytojų štabas.

Milžiniškos SSSR vidinės 
kariuomenės masės, o atski
rose vietose ir raudonosios ar
mijos daliniai dargi sU lėktu
vais ir artilerija buvo panau
doti. Ypatingai Prienų miš
kuose ir Rūdininkų giriose 
mėnesių mėnesiais, dienų die
nomis ir naktimis tos karinės 
masės nežinojo nei poilsio nei 
miego. Jos buvo sovietinės 
valdžios mestos košti vietoves, 
miškus, slėnius ir pakilimus 
ir bendrai visas lietuvių apgy
ventas vietas, ieškoti taip va
dinamųjų “lietuviškųjų” ban
ditų, bet nesėkmingai.

Lietuviai partizanai buvo 
nepasiekiami ir nepagaunami. 
Jie mikliai pasislėpdavo nuo 
baudžiamųjų dalinių, išeida
mi į jiems gerai žinomus miš
kus. Jie visur ir visuomet nau
dojosi didžiule visos lietuvių 
tautos parama ir palaikymu. 
Jie vengdavo atvirų susidūri
mų su baudžiamaisiais bū
riais, o jei ir susidurdavo, tai 
tik jei tatai jau būdavo neiš
vengiama.

Būdinga dar ir tai, kad par
tizanai gyvi nepasiduodavo. 
Net būdami sužeisti ir gink
luoti, jie drąsiai dalyvavo mū
šiuose ir, tik susidarius padė
čiai be išeities, patys nusižu- 
dydavo. Būdinga dar ir tai, 
kad, naudodamiesi visuotine

(Tęsinys 4-me pusi.)
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1
Nikita, besigindamas nuo 

(Stalino) asmens kulto, krei
pėsi sykį į /Kennedy, gal kur 
Amerikon perkelti buvusio 
diktatorius kūną. Bet Kenne
dy atsakė: “Turiu gana vargo 
su negrais...” Patarė kreiptis 
pas Macmillaną. O ans pamąs
tęs tarė: “Wesminsterio abati
jos kapinyne yra viena dar 
laisva vieta, bet ji numatyta 
dėl karo reikalų ministro 
Profumo...” Ir Macmillano 
patartas Nikita kreipėsi į Ben 
Gurioną. O ans nieko nedelsęs: 
“Gerai. Yra Izraelyje dykumų, 
ir galima užkasti Stalino kū
ną. Bet, — pamąstęs įspėjo: 
Palestinoje yra pats didžiau
sias prisikėlimų procentas”.

2
Anksčiau pacituotas anek

dotas grįžta į galvą, kai žmo
gus įsiskaitai į “Lit. ir Meno” 
Nr. 25 paskelbtą TSKP CK sek
retoriaus L. Iljišiovo kalbą, 
pasakytą plenume literatūros 
ir meno reikalais. Ten ans 
bandė “prikelti” “drg.” Stali
ną. Čia ždanovščizna užne- 
šąs Iljičiovo kalbos sakinys:

“Už knygas, kuriose yra 
idėjinių ydų ir broko, atsa
kingi ne tik autoriai, bet ir 
leidyklų vadovai. Juos rei
kia bausti ne tik moraliniu, 
bet ir materialiniu atžvil
giu”.
Mūsų (“namų ūgės”) kul- 

tūrmainiams pacituotinas šis 
Iljičiovo sakinys:

eveldros
“Menas įtrauktas į idėji

nių mūšių sūkurį, jis yra 
“širdžių ir sielų barikado
se”. Čia negali būti paliau
bų ir susitaikinimo, idėjinių 
nuolaidų ir kompromisų”.

3
Mūsų kultūrmainiai į oku

puotą Lietuvą žvelgia pro... 
Sovietų ambasados langą. Kaip 
gi reiktų žvelgti, puikiausį pa
vyzdį duoda “Varpas” (Nr. 5, 
1963 m.). Tik ką baigiau skai
tęs, ir, rasit, dar teks kartais 
sugrįžti.

Čia J. Audėno dokumentuo
ta apžvalga “Lietuvos partiza
nų kovos”. Anot seno partiza
no, “Toje šalyje ir toje žemė
je mes negalėjome sutilpti 
kartu! Atėjūnas turėjo mirti 
arba apleisti kraštą. Tai buvo 
geležinis įstatymas mūsų ko
vos. ..”

Straipsnis, be kita ko, pa
grindžiamas buv. NKVD pul
kininko Burlickio pareiškimu 
apie kovas su Lietuvos parti
zanais.

Pr. Zundės str. “Maskvos 
pramoninė politika pavergtoje 
Lietuvoje”, paremtas pačių 
okupantų statistika, aiškiai ro
do, kad

ne ekonominiai išskaičiavi
mai verčia Maskvą industriali
zuoti Lietuvą tokiu tempu, 
kuris smarkiai viršija turimus 
Lietuvos darbo jėgos rezer
vus. Maskvos motyvai yra gry
nai politinio pobūdžio. Tokiu

(Nukelta į 2 psl.)
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Dienų Skeveldros...
(Atkelta iš 1 psl.)

tempu industrializuodama Lie
tuvą, Maskva siekia kraštą ko
lonizuoti, rusifikuoti ir visiš
kai asimiliuoti.

4
“Varpo” kaina — $2 (du). 

Jei nėra pas platintoją, kreip
kitės šiuo adresu: T. Briškai- 
tis, 1214 N. 16th st., Melrose 
Park. Ill.

Daug-daug permąstytinos 
medžiagos! “Varpo” motto — 
Povilo Višinskio žodžiai:

“Mūsų idealas: laisva, nepri
klausoma Lietuva, nusikračiu
si svetimų ir savų despotų..

5
“Observer” žiniomis, olan

dai rašytojai pakyla į maištą. 
Reikalauja, kad valstybė rem
tų žinomuosius rašytojus. Anot 
rašytojų sąjungos, valstybė na
riams mokėtų (po 300-600 ster
lingų svarų atikmeni) stipen-. 
dijas. Nepaisant, ar tais me
tais rašytojas ką išspausdino 
ar ne; beje, nuo išspausdintų 
knygų primokama specialus 
priedas.

Valstybės ginti šokosi žino
mas olandų poetas Smit. Jis 
pareiškė spaudai: “Rašytojas 
privalo būti savo laiko valdo
vas, rašyti, kada jam patinka. 
Jei nepatinka, nieko nerašyti, 
tik sau ramiai svajoti. Vargu 
ar vyriausybė bus linkusi mo
kėti už svajones...”

Rašytojų sąjungos argumen
tas toks: olandų knygų tira
žai maži, ir be vyriausybės 
paramos dailioji literatūra ga
li uždusti!

6
Kadaise konservatyvūs vo- 

kiečių sluoksniai šaukė: 
“Sechsundsechzig Professoren
— Vaterland, du bist verlo- 
ren!”, t. y. 66 profesoriai ir 
galas tau tėvyne!!!

Dabar pasaulyje jau — ki
tas biržos kursas. “New Sta
tesman” aliarmuoja, kad Ang
lija grįžta į... akmens kultū
ros amžių. Amerikoje kasmet 
per 12.000 doktorantų (medi
cinos ir teologijos neįskai
tant), ir vyriausybė deda pa
stangų, kad skaičius pakiltų 
bent iki 20,000—25,000! o Ang
lijoje? — nepasieksią ir 1,500. 
Kas kaltas? ogi sena-persenusi 
aukštojo švietimo sistema.

7
“Tydzien P'olski” praneša, 

kad Pittsburgo universiteto so
ciologai nustatė, kad JAVals- 
tybėse “antroje pakopoje nuo 
dugno” yra lenkai. Juos len
kia tik negrai. Ir kas reikalas? 
Ogi, lenkų kilmės amerikiečiai 
nesisieloja kultūros klausi
mais, “nesidomi intelekto to
bulinimu”.

Ir niršta Chicagos, Ilk, len
kų spauda. Girddi, mes jau 
1000 metų, kai priėmę krikš
čionybę, mes davę Koperniką, 
Chopeną... “T. Polski” sako:
— ne savi-reklama reiškia, bet 
įnašas į kultūrą!

8
Pesimisto — optimisto pasi

kalbėjimas:
— Tėti, ar dar toli iki Ame-

ŠIŲ DIENŲ NUOSTABŪS DALYKAI 
ATEITYJE PAVIRS PAPRASTYBĖMIS
Kai neseniai gražiai pasisekė 

J. A. Valstybių erdvės lakūnui 
aplėkti aplik žemę keletą kar
tų per gana trumpą laiką, tad 
tokis žygis erdvėje sukėlė 
žmonėse nepaprastą nusiste
bėjimą ir susižavėjimą to
kiais techniškais stebuklais. 
Nors visa tai paėmė dideles 
sumas pinigų, bet vi$ dėlto to
kios žygiuotos erdvėje pasise
kimas nustato naujus būdus 
bei kelius erdvės užkariavimo 
srityje. Daugeliui žmonių pa
prastomis akimis yra mato
mos kai kurios planetos arba 
žvaigždės, ir būtų visiems la
bai malonu, kad galima būtų 
su visomis tomis matomybė- 
mis sueiti į kontaktą. Nors 
daug kam dabar visa tatai 
yra tik fantazija, bet reikia 
atsiminti, kad ir praeityje kai 
kurie dalykai buvo atrodę 
kaipo fantastiniai dalykai, o 
paskui pavirto realybėmis ar
ba, kitaip sakant, tikrenybė
mis.

Kai dabar skridimas aplink 
žemę tęsėsi labai trumpą lai
ką, tad tokia proga prisime
namas seniai rašytas (1873) 
ir visų vadintas fantastiniu 
Jules Verne (1828—1905) ro
manas “Aplink žemę per aš
tuoniasdešimt dienų”. Tas ro
manas buvo vadinamas fan
tastiniu pirmiausia todėl, kad 
tais senais laikais pasaky
mas “per aštuoniasdešimt die
nų” atrodė neįvykdoma sva
jonė, nes tokiu trumpu laiku 
aplėkti aplink žemę nebuvo 
galima. Tas romanas buvo la
bai mėgiamas jaunuolių, ir aš 
pats dar prisimenu, kai teko 
iš mokyklos bibliotekos jį pa
imti pasiskaityti, tad iš mo
kytojo buvau gavęs pastabą, 
kad neįkrisčiau į tokių fanta
zijų glėbį, kurį sudaro rašyto
jas žiulvernas (taip buvo va
dinamas Jules Verne), šio ra
šytojo šis “fantastinis” roma
nas buvo išverstas į įvairias 
kalbas, taip pat ir į anglų kal
bą (Around the World in 
Eighty Days). Jei seniau tos 
“aštuoniasdešimt dienų” atro
dė labai fantastinės, tad dabar 
aplėkti aplink žemę jau gali
ma ne per aštuoniasdešimt 
dienų, bet beveik per aštuo
niasdešimt minučių. Ir tatai 
įvyko ne kaip fantazija, bet 
kaip tikrenybė. Taigi tais se
nesniais laikais jei būtų kam 
nors pasisekę aplėti aplink 
žemę per aštuoniasdešimt die
nų, tad tokis įvykis būtų su
kėlęs žmonėse didžiausią nu
sistebėjimą.

šiandien matome ar girdi
me daug tokių dalykų, dėl 
kurių buvimo, taip sakant, 
neišreiškiama nusistebėjimo. 
Pavyzdžiui paimkime radiją. 
Kai jis atsirado, buvo kai ku
rių vadinamas bevieliu tele
grafu. Taigi telegramas buvo 
galima siųsti ne vielomis, bet 

tikos kranto?
— Nebūk įkyrus, sūnau! 

Plaukime visomis jėgomis to
liau! J. Cicėnas 

tiesiog per orą. Tačiau tada 
tas bevielis telegrafas buvo iš 
pradžių perduodamas vadina
muoju Morse (Morzė) kodu. 
Toji Morzės abėcėlė buvo tik 
girdimų taškų ir brūkšnių de
riniai, iš tų girdimų taškų bei 
Brūkšnių tekdavo sudaryti rai
des, kurios nurodydavo suda
rytus žodžius. Kai tais laikais 
vienas profesorius tik juokau
damas buvo pasukęs, jog atei
tyje būsią galima per orą ŠU 
tam tikrais prietaisais ne tik 
girdėti Morzės zvimbesius, 
bet tiesiogiai žmonių žodžius, 
kalbas bei dainas, tad takius 
spėliojimus visi pavadino gra
žia fantazija. Tačiau netrukus 
viskas buvo taip patobulinta, 
kad iš tikrųjų per radiją buvo 
galima girdėti žmonių žodžius, 
kalbas, dainas ir šiaip visokią 
muziką. Pirmieji radijo apa
ratai buvo savotiški. Pavyz
džiui, man teko apsilankyti 
su kitais žurnalistais naujai ir 
gerai įrengtame radijo imtu
ve. Ir tas radijo imtuvas bu
vo įtaisytas atskirame kam
baryje, kuriame buvo matyti 
išdėstytos sienose ir lubose 
įvairios vielos, įvairūs rateliai 
ir lemputės, o iš lubų vidurio 
buvo nuleistos vielos į tam tik
rą padėklą, uždėtą ant stale
lio, į kurį buvo sukišami kiek
vieno asmens klausikliai, pri
dėti prie ausų. Mat, tada dar 
nebuvo garsiakalbio, bet pro 
uždėtus ant ausų klausiklius 
gerai buvo girdimos žmonių 
kalbos, dainos, muzika. Taigi 
viskas buvo malonu klausyti. 
Bet mes patys buvome tada, 
taip sakant, pačiame radijo 
aparato, imtuvo, viduryje; ir 
mums tada buvo iškilusi min
tis, kad tik turtingesnieji žmo
nės galėsią įsigyti savo butuo
se radijo aparatus. Bet praė
jus tam tikram laikui greitai 
atsirado radijo aparatai dėžių 
pavidalo su garsiakalbiais, tad 
ir radijo ausinių klausiklių 
reikalingumas atpuolė. Dabar 
jau yra visokių lengvų radijo 
aparatų, net kišeninių. Ir vis
kas tatai atrodo kaip paprasti 
kasdieniniai dalykai.

Dabar niekas nevadina nuo
stabiu dalyku, jei pamato pra
važiuojantį automobilį. Aš pri
simenu dar, kai prieš 63 me
tus pirmą kartą pamačiau gat
vėje sustojusį nedidelį auto
mobilį, būtent Kalvarijos mies
te (Lietuvoje). Ir to miesto 
beveik visi gyventojai (jų ta
da buvo aštuoni tūkstančiai) 
ėjo pažiūrėti to automobilio, 
ir buvo tokia žmonių kamša
tis, kad niekas gatve nė ark
liais negalėjo pravažiuoti. Mat, 
kiekvienas norėjo pamatyti 
lokį nuostabų daiktą, mecha
ninio variklio varomą susisie
kimo priemonę. Bet šiais lai
kais jau žmonės šiek tiek ste
bisi, kai pamato arklio trau
kiamą susisiekimo priemonę.

Kai dabar yra pasisekę skri
dimai aplink žemę ir daug kas 
yra susižavėję tokiu žygiu į 
erdvę, tad taip pat daug kam 
susidaro viltis, kad gal netru

kus pasiseksią kur nors toliau 
nuskristi į erdvę ir tokiu būdu 
surasti reikšmingų naujieny- 
bių. Jau pradedama galvoti 
apie skridimą į kokią nors 
planetą, nes tos erdvės toli
mos distancijos kažkaip atro
do jau sutrumpėjusios. Ir vėl 
ateina mintis, ar negalima bū
tų kaip nors arčiau prilėkti 
prie Marso planetos, apie ku
rią jau seniau buvo visaip 
galvojama; ypač norima žino
ti, kas toje planetoje auga ar
ba gyvena. Seniau italų astro
nomas Giovanni Virginio 
Schiaparelli (1835—1910) bu
vo labai susiinteresavęs Marso 
planeta, ir jis buvo iškėlęs 
daug sensacingų dalykų. Jis 
buvo nupiešęs Marso paviršių, 
nurodydamas visokius kana
lus. Kadangi, anot jo, savai
me kanalai nesusidaro, o tu
rėjo kas nors juos ten suda
ryti, tad, girdi, tenai yra iš
mintingų gyvių, kurie turi pa
tyrimų hidraulikoj. Taip pat 
vienas amerikietis Percival 
Lowel (1855—1916) buvo įstei
gęs Arizonoje observatoriją, 
ir buvo jiš neva suradęs ne 
mažiau kaip 400 kanalų Mar
se. Tačiau paskutiniais laikais, 
kai buvo patobulinti telesko
pai ir kitokie prietaisai, pa
aiškėjo, kad tie visokie ten 
kanalai yra tik akių dūmimas. 
Nors ir buvo anksčiau daug 
kas apie Marsą perdėta, bet 
Amerikos astronomas G. Ęui- 
peris (Gerard Kuyper, g. 1905) 
viską ištyręs pasakė, kad Mar
se vis dėlto yra kokįe nors 
augmenys bei gyviai. Be to, 
tame Marse esąs retesnis oras 
ir mažiau jame deguonies, ne
gu mūsų žemėje. Dienos ten 
truputį ilgesnės, negu pas mus, 
nes turi 24 vai. ir 37 minutes 
su viršum. Bet metai tenai be
veik du kartu ilgesni, nes ap
link saulę skrieja maždaug 
687 dienas. Metų pasikeitimai 
panašūs kaip žemėje (žiema, 
pavasaris, vasara, ruduo), tik 
šie pasikeitimai beveik du kar
tu ilgesni kaip žemėje ir vi
sur daug šalčiau, bet prie 
maršo ekvatoriaus pakanka
mai šilta (apie 25-----30 laips
nių C.). Nors atmosfera tenai 
atrodo menka, tačiau tikroji 
teisybė bus surasta tada, kai 
mūsų astronautai galės arčiau 
prilėkti prie tos planetos. Nors 
Marse, kaip dabar galvojama, 
atmosfera esanti menkesnė 
negu mūsų žemėje, bet vis 
dėlto atrodo,kad ir tenai yra 
kokių nors augmenų ir gal gra
žiai gyvena kokie nors vel
niūkščiai. A. Kelmutis

Pavėlavimas
Mokytojas: (pusvalandį pa

vėlavusiam Antanėliui): —Kuo 
teisinies ?

Antanėlis: — Man bėgant į 
mokyklą vienas senas žmogus 
pametė dolerį ir visą laiką jo 
ieškojo.

Mokytojas: — Tu jam padė
jai? Tai gerai.

Antanėlis: — Aš dolerį lai
kiau koja uždėjęs!
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GERI ATĖJO...
(Atkelta iš 5-to psl.) 

kas truputį parašė, jog “balsas 
mūsų scenai netinka”, šitaip 
galėjo rašyti žinoma asmenybė 
Borowski’s. Tačiau debiutan
tams kritikams be argumentų 
peikti netinka.

Antano Rūko “Bubulis ir 
Dundulis” niekada nebuvo pa
dėtas į archyvą, kaip sako Rūta 
Vidžiūnienė. Parašytas po šio 
karo Vokietijoje. Tada lietuvių 
spaudoje kritikų smulkiai iš
nagrinėtas ir turimo, ir kom
pozicijos, ir sceniškumo požiū
riais. Rasta gero ir papeiktino. 
Detmoldo lietuvių teatras “Ait
varus” su tuo vaidinimu važi
nėjo po stovyklas. Vaidino: 
H. Kačinskas, L. Valiukas, A. 
Dikinis, D. Kubertavičiūtė, M. 
Lemešytė, D. Josiukaitė, B. Kve
daras, R. Veselauskas, A. Rūkas. 
Režisavo J. Blekaitis. Tai sce
nos menininkai, kurių vieni 
gerai režisuoja, kiti gerai vai
dina, tik viena su jais bėda, kad 
ne visus veikalus ima. Tačiau 
“Bubulį ir Dundulį” jie paėmė, 
rado tinkamu.

Tremtinių masei persikėlus į 
Ameriką, “Bubulis ir Dundulis” 
buvo vaidintas Chicago j e. De
koracijas piešė dailininkas Vik
toras Petravičius. O jis nėra iš 
tų “rugių gubų” piešėjų, ku
riais Rūta Vidžiūnienė, seniai 
jau iš kitur girdėtais žodžiais, 
baiminasi. Taigi, ir modernis
tas dailininkas jungė savo vardą 
su Antano Rūko veikalo vaidi
nimu. To pastatymo proga Chi
cagos spauda plačiai peržvelgė 
“Bubulio ir Dundulio” veikalą, 
pripažino jo literatūrinę vertę.

Valia Rūtai Vidžiūnienei tu
rėti savitą nuomonę, nors ori
ginalumu ji šį kartą nepasižymi, 
bet, kaip debiutante, ji turėjo 
duoti argumentus prieš tų kri
tikų vertinimus, kurie “Bubulio 
ir Dundulio” nesuniekino.

Rūta Vidžiūnienė pasigiria, 
kad jau dvylika metų “palai
kanti” kiekvieną spektaklį.. . 
Reikia pažymėti, kad ji dvylika 
metų pavėlavo su patarimu, kad 
lietuviai kultūrininkai (teatra
lus įskaitant) pasidairytų sveti
muose laukuose. Los Angelėj 
gyvena Zuzana Venclauskaitė, 
vaidinusi “Anna Christie”; Lili
ja Barcaitė - Vešotienė, vaidi-
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nusi “Stikliniame žvėryne”; 
Ona Mironienė — “Raketoj į 
mėnulį”. Tai vis svetimųjų vei
kalai, bet dar nevisi, Chicagoje 
vaidinti lietuvių scenoje. Reži
savo Jurgis Blekaitis, Vytautas 
Valiukas. Labai meniški spek
takliai. Gaila, kad publikos į 
kai kuriuos, pagal Chicagą, la
bai mažai tesusirinko. Rūta 
Vidžiūnienė pataria lietuviams 
menininkams pasitempti ir nu
simesti pilkąją sermėgą. Ta
čiau Gasparas Velička ir pasku
tiniame savo veikale pilkosios 
sermėgos nepasidėjo. Gi kai 
Chicagos scenon jis išėjo su pil
kąja sermėga, su lietuviškomis 
dainomis, su lietuviškų papro
čių vaidinimu, tai jau žiūrovų 
netrūko,.

Yra lietuviška patarlė: Nuo 
stogo iš karto į čebatus nepatai
kysi. Vadinasi, turi pašokinėti, 
pasilavintl. Gerai ir Los Ange
les Dramos Sambūris daro, kad 
nesirioglina į svetimųjų meno 
aukštumas. Neprofesionalų - 
mėgėjų teatrui įr tinka pirmiau 
lietuviškus charakterius kurti. 
Išeivijoje į operos artistus iš
kilę, neseniai Los Angelėj kon
certavę, Danutė Stankaitytė ir 
Stasys Baras taip pat pradėjo ne 
operos arijomis, bet pilksęrmė- 
gių dainomis. Gerai, kad ir au
torius Antanas Rūkas nesidairė 
į svetimuosius ii’ neatnešė lietu
vių scenon divoi’sų, ar kitokios 
pažangos problemas, o pavaiz
davo, kaip lietuviai, “vis po po
ra, vis po du”, savais papročiais 
gyveno.

Rūta Vidžiūnienė rašo: “Tik
ras menas žiba, kaip žvaigždė, 
žmonės tiesia į jį rankas, lauk
dami iš jo džiaugsmo, — jo pa
laikyti visai nereikia”. Tikrojo 
meno pavyzdį ji mini operą, 
kuri esanti taip gausiai lanko
ma. Tačiau savaitę vėliau, bir
želio 1 d., tame pat Draugo kul
tūriniame priede, Genius Pro- 
cuta, šaukia — “Daugiau pagar
bos menui ir menininkams”, ap
rašydamas, kaip tie gausieji 
operos lankytojai rankas ne į 
meną tiesia, o lukštena saldai
nių popierėlius ir operoje šne
kučiuojasi. Chicagos opera skel
biasi turinti apie tris tūkstan
čius dolerių skolos. Vadinasi, 
lyg čikagiškiai klauso patarimo, 
jog tikrojo meno palaikyti vi
sai nereikia, operos ir nepalai
ko. O ką lietuviai turi palaikyti 
— matome tame pat Draugo 
kultūriniame priede, žemiau 
Rūtos Vidžiūiiienės straipsnio, 
įdėtą “Skip’s self service liquor 
store” skelbimą. Tai tikrai lie
tuvių palaikoma įstaiga. Bet, 
jei kiekvienas Chicagos operos 

lankytojus nesibaimintų už bi
lietą mokėti nemažiau bent dvie
jų konjako bonkų kainą, tai gal 
opera skolų neturėtų?

Paliečia savo rašte Rūta Vi
džiūnienė, kaip ji tarp kabučių 
rašo, “spaudos atstovo” pakvie
timą į vakarienę, ets. Tai tema 
platoka, šį kartą tik supažindin
sime autorę, jog spaudos atsto
vas, kurs pats pirmasis iš Los 
Angeles apie “Bubulio ir Dun
dulio” vaidinimą Draugui pa
rašė, buvo jos brolis. Iš Seno
jo Testamento žinoma, kad bro
lis pakėlė ranką prieš brolį, bet 
kad sesuo viešai ir nepagrįstai 
keltų žodį prieš savo brolį, gal 
lietuvaitė Rūta bus pirmoji, O 
tai ir yra “didelis įvykis” ne tik 
Los Angeles kolonijoje, kurį, 
šaltekšnio žodžiais vertinant, 
galima nusakyti nei šis nei 
tas. Minimo rašto išspausdini
mas mokslo, meno ir literatūros 
skyriuje, patvirtina to skyriaus 
redaktoriaus populiarumą, kaip 
jau pradžioje šio rašinio pavyz
džiai aprašyti.

J. Klauseiki.s

Jei Jūs norite siųsti Jūsų pačių parink- 
• tus daiktus kaip dovanas i Lietuvą, arba 
; užsakyti prekes, gaminamas U.S.S.R. (kaip 
; pav. automobilius, dviračius, siuvamas ma- 
; šinas ir 1.1.), kreipkitės į vienų iš seniau- 
; šiai veikiančių ir patikimiausių firmų, tu- 
; rinčių

: 30 METŲ PATYRIMU
Atvykite arba rašykite į mūsų centri- 

; nę įstaigų arba kurį nors skyrių didesniame 
; mieste.

i GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 WALNUT STREET 
PHILADELPHIA 6, PA.

WA 5-3455

DONALD PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudo|imą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

Apšvieta yra kas palieka, 
viską pamirštant, ką buvome 
išmokę.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

S K A D D E N'S
SQUAW ISLAND 
CAMP-SCHOOL 

R. R. 4, Sturgeon Bay, Wise.
A unique cump-school located on 
Squaw Island in Little Sturgeon Bay. 
Door Country, Wisconsin. Limited 
enrollment providing enriched indi
vidualized workshops and tutoring in 
the Sciences, Humanities, Arts plus 
reading and study skills. Public 
speaking and theatre parties. Land
water recreation. Skilled teachers, 
expert counselors. Guest celebrities 
and world travelers. Qualified young 

people (co-ed). Ages: 10 to 17.
Six weeks:

July 1 to August 10.
Fees: 6 weeks $575.00> 

two weeks $200.00.
WRITE W. E. SKADDEN 
POST OFFICE BOX 251, 

SPRINGFIELD, ILL.

NEW 0PĘN
J A N’S CLUB 

Where all Lithuanian friends 
meet!

Spend an evening here.
Frank & Angeline Jania
5716 W. 63rd Street

ANTHONY PETKUS
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HIMLERIO MEILĖS LAIŠKAI
Masinio žmogžudžio charakteris

Hi llerio dešinio j i-kru vino j i 
ranka “Reicbsfūhreris SS” ir 
vokiečių policijos viršininkas 
(Chef der deutschen Bolizei) 
Heinrich Himmler jau 20 me
tų kaip kažkur pakastas su
puvo, bet jo klaikus garsas 
tebėra labai gyvas. Paskuti
niais metais prancūzai savo 
archyvuose atrado meilės laiš
kus, kuriuos tas milijonų žmo
nių žudymų organizatorius ir 
prižiūrėtojas nuo 1939 m. iki 
1944 m. siuntinėjo savo buvu
siai sekretorei-meilužei. Vo
kiečių Istorijos institutas (In- 
stitut fūr Zeitgeschichte) Mūn- 
chene pripažino, kad laiškai 
yra autentiški.

Iš tų meilės laiškų galima 
matyti, kokia suskaldyta as
menybė buvo šis žmogus pa
baisa — pavyzdingas šliužas 
prieš aukštesni už save, bet 
rafinuotas sadistas kankinto
jas ir žudikas už save silpnes
niųjų. Atlikęs savo kruvinos 
dienos “darbų” ir išėjęs į gra
žių pievą, jis tomis pačiomis 
savo rankomis švelniausiai 
gėles skynė ir savo meilužei 
saldžius limonadiškus laiškus 
rašė.

Hi Himleris buvo šeimyninis 
žmogus, turėjo žmoną ir ke
liolikos metų dukrą Gudrun, 
o savo meilužę laikė slaptai, 
apsaugotą, kad per bombar
davimus nenukentėtų.

♦

Pirmame išlikusiame meilužei 
laiške Himleris skundžiasi 

rūpesčiais dėl lietuvių, 
latvių ir estų.

Vyriausioji fūhrerio būstinė, 
3.8.41, 17:45 vai. vakaro.

Mano mylimoji!
Koks džiaugsmas, kad mes 

šiandien galėjome telefonu 
pasikalbėti. Tikrai reikia ta
vęs gailėtis, kad tu taip blo
gai jauteisi per tą oro puoli
mą. Kiekvieną kartą jaučiuo
si laimingas, patyręs, jog vis
kas gerai baigėsi.

Čia aš atvykau 13:30 vai. ir 
greit turėsiu kalbėtis su fūh- 
reriu, kaip kad tu žinai. Pie
tums aš per nenorą prisiver
čiau suvalgyti 1 lėkštę aviži
nės sriubos ir makaronų su 
pomidorais. Po pietų užsida
riau savo nūn bombų apsau
gotame rūsyje, kur pusę va
landos ant šeslongo numi
gau, nes tikrai silpnai jau
čiausi. Po to skaičiau. Aš dar
bavausi ir tau šias eilutes ra
šiau. Dabar laukiu fūhrerio 
kiekvieną akies mirką, nes ir 
jis buvo numigęs.

Tuo tarpu tu sėdi sau mūsų 
meilės lizdelyje ant balkono. 
Tu girkšnoji arbatą ir aš ti
kiu, kad tu jau darai paruo
šos žygius mūsų mielam kū
dikiui sulaukti.

Aš praleidau įdomias die
nas Kaunė ir Rygoje. Kokios 
problemos su tais lietuviais, 
latviais ir estais! Ypač pasta
rieji sukelia man rūpesčių, 
nes jų dalis turės būti suger- 
maiiizuota.

Tačiau Baltikumas yra tik 

maža Kontinento dalelė. Tik 
čia prasideda Rusija. Koks 
puikus Reichas laukia mūsų 
sūnaus!

1000 meilės minčių.
Tesaugo tave Dievas.
Veik tuo pačiu metu apie sa

vo veiklą Rytų fronte Himleris 
rašė tokį raportą:

“įvykių pranešimas iš SSSR 
Nr. 106 iš 7.10.19*1: ...(Žito- 
miro) žydų kvartalas išt(ištin
tas. .. Kai išgabenimas buvo 
atliktas ir su pagalba 150 be
laisvių visi reikalingi prisiruo
šimai padaryti, viso 3145 žy
dai buvo suregistruoti ir egze- 
kutuoti...

♦

Himleris apie 30,000 
vokiečių apgyvendinimą 

Lietuvoje

Kitas Himlerio laiškas, ra
šytas Friedrichsruh iš 27.1. 
1942, yra toks:

Mano geroji, mieloji Has- 
lein!

Šiandien atsikėliau 9 valan
dą puikiai išmiegojęs. Vakar 
vakarą pas mane buvo profe
sorius Konr. Meyer ir mes ap
tarėme daug kolonizacijos pla
nų bei priemonių, kad visa, 
kas su tiek daug kraujo bus 
užkariauta, po karo ir dar to
li po mūsų gadynės būtų ga
lima apgyvendinti. Visų pir
miausia aš rūpinuos, kad ap
gyvendinimas ir ateityje pasi
liktų galioje, Bet mes disku
tavome ir aktualiomis temo
mis, Tie 30,000 vokiečių iš 
Lietuvos vėl bus apgyvendinti 
savo senuose ūkiuose. TO,O(K) 
vokiečių iš Ukrainos Dobru- 
žos bus apgyvendinti Lotarin
gijoje. Dar 70,000 vokiečių pa
silieka lageriuose (stovyklo
se). Pavakarėje pas mane bu
vo ponas Punke su Dr. Zim
mer. Jiedu man parodė labai 
įdomų veikalą apie vokiečius 
užsieniuose.

Amerikoje gyvena viso 8 
milijonai vokiečių, iš kurių 
po karo aš kokius 4 ar 5 mi
lijonus atgal pargabensiu, kad 
juos galėčiau vėl į jų šeimy
ną Vokietijoje įderinti.

šiandien popiet aš turiu pa
sikalbėjimą su fūhreriu...

Apie tai, ką jis su fūhreriu 
planavo padaryti su “svetim
taučių liekanomis Rytuose” 
Himleris parašė viename savo 
memorandume iš 19*0 m. ge
gužės mėn., kur sakoma:

“Nevokiečiams gyventojams 
Rytuose nebus aukštesnių mo
kyklų kaip tik keturklasės 
liaudies mokyklos. Tu liau
dies mokyklų tikslas bus: iš
mokyti skaičiuoti iki 500, pa
sirašyti vardą-pavardę ir įsi
dėti, kad Dievo prisakymas 
yra vokiečių klausyti...”

♦

Prašo Dievą globoti jo - 
nėščią meilužę

Toliau 1942 m. pavasarį iš 
kažkur “Rytuose” Himleris 
rašo:

Mano mylimoji!
Pirmasis laiškas, kurį tu 

atidarysi savo gimtadienio pro

ga, bus mano laiškas. Visa, ką 
žmogaus širdis gali aukoti, ir 
visa-, ką gerasis Visagalis ga
li suteikti, linkiu aš tau savo 
nesuskaitomose mintyse. Te
saugo tave Dievas visada ir 
ypatingai per šiuos žavingus 
metus, kuriais tu man tokią 
didelę dovaną suteiksi.

Tu man jau savo amžiaus 
keletą metų aukojai. Mylėk 
mano ir toliau, mano mylimo
ji! Tai yra mano širdies šir
dingiausias troškimas. Iš te* 
lybės apglėbiu tave savo ran
komis.

Tuo pačiu metu jis davė 
tokį ..įsakymą ..Aušvico ..(Au
schwitz, Oswiecim) koncent
racijos stovyklos komendan
tui:

‘Žydų lavonams reikia iš
traukyti auksinius dantis, mo
terims nukirpti plaukus, o 
sergančius, kurių nebereikia į 
dujų kameras transportuoti, 
pribaigti šūviu į pakaušį”...

♦

Prasitarimas apie baisios 
ateities nujautimą

Mano mylimoji!
Šįryt aš per telefoną pakar

totinai tavęs maldavau, kad 
man rašytum. Dabar man pa
čiam gėda, kad aš taip pri
mygtinai reikalavau. Mūsų di
džioji laimė dabar gyvena 
mudviejų kūdikyje. Aš taip 
norėčiau jį pamatyti, deja, ne
galiu iš čia pasišalinti. Parei
ga mane prilaiko, visas kalnas 
darbų, daugybė žmonių, ku
rie visi ko nors nori, taip pat 
nujautimas tos kartais baisios 
ateities; kuri mums gresia iki 
galutinės pergalės, kurią mes 
negalime abejoti. Aš pats sa
vęs klausiu, ar aš galiu šitaip 
kalbėti, nes kada iš dviejų 
žmonių vienas darosi vis ne
laimingesnis, nedera kalbėti 
apie apturėtą laimę...

Reichsfūhrerio SS Heinrich 
Himlerio įsakymu 19*2—*3 
metų žiemą buvo padidintu 
mastu pravedami vadinamie
ji “šalčių bandymai”. SS- 
hauptsturmfūhreris Dr. med. 
S. Rascher raštu iš 12.2.19*3 
pranešė Himleriui:

**.. .Iki šiol apie 30 nuogų 
žmonių atvirame lauke per 9 
iki 14 valandų laiko šaldžiau 
prie 27—29 laipsnių tempera
tūros. Po kurio laiko išbando
muosius žmones guldžiau į 
karštas ..vonias. Praktiškiau
sia būtų, kad aš galėčiau va
liuoti į Auscluvitzą ir ienai 
atšildymo klausimą galėčiau 
išbandyti dideliu mastu su tu
rimais sušaldytais. Auschwit- 
zas tos rūšies serijiniams ban
dymams geriau tinka negu 
Dachau, kadangi ten šalčiau 
yra ir dėl didelių plotų pa
čiame lageryje mažiau tebū
tų ..pastebėta ..(Išbandomieji 
baubia (brullen) kai labai pra- 
pradcda šalti)”.

♦

Bergvald, 1943 m. birželio 
8 d.

Vienas mano vežimas va
žiuoja į Mūncheną. Aš įduosiu 
tau nuvežti laišką kad tu sa
vo vienatvėje pajustum gyvy
bės ženklą. Aš šėlau pats 
prieš save, kad aš nesigriebiau

iniciatyvos tave pabučiuoti 
prieš išvažiuodamas. Taip la
bai norėčiau tave su savim 
turėti ir bučiuoti. Kaip einasi 
mažajam?...

Rytoj laukiu laiško. Mano 
mintys yra su tavimi,..

Tuo pačiu metu buvo su
naikintas Varšuvos ghetto. 
Pranešimas iš 16.5£3 skamba: 
“.. .Buvusio Varšuvos žydų 
kvartalo jau nebėra... Sugau
dytų ir įrodytai sunaikintą 
žydų skaičius siekia 56,065...”

♦
Tikėjosi Suomijoj turėti 

nuosavą salą

1944 m. sausio 8 d.
Mano mylimoji!
Dėkoju tau be galo už tavo 

mielą laišką, kurį man atsiun
tei su Naujais metais. Koks 
laimingas esu, kad mūsų sū
nui geriau yra. Tikiu, kad tu 
nelabai turi kentėti dėl “ma
žojo broliuko”, kurio laukia
me.

Šie metai prasidėjo su sun
kumais. Aš turiu didelių rū
pesčių, ir juo mažiau kas įvai
riuose skyriuose bedaroma, 
juo daugiau darbo turime aš 
ir SS. Tačiau mes viską pa
sieksim, kol mes tą vienintelį 
vyrą turime: fūhrerį. Šian
dien aš vėl pas jį būsiu.

Šiame voke aš siunčiu tau 
kai ką pasiskaityti, ir mažą 
kalendorėlį. Ta knyga apie 
Suomiją yra labai gera. Tave 
ji turi interesuoti, nes mudu 
gi žada va 1946 metų vasarą 
praleisti savo saloje, kad ga
lėtume maudytis ir saulės vo
nias imti. Tai bus puiku, ma
no mylimiausioji!

Aš persiunčiu tau savo ma
loniausias mintis, tavo pik
tasis vilkas., ant kurio tu ne
turėtum pykti.

Pabučiuok už mane sūnų!
J944 metų rugp. 1d. Hitle

ris išleido gentystės įsaką 
(Sippenhaftung), kuriuo ei
nant jei kurs kareivis nusikals 
prieš Vokietiją, visa jo šeima 
yra padaroma atsakinga ir 
baudžiama. Tuo buvo įvyk
dytas vienas Himlerio mėgia
miausių priemonių mirtimi 
bausti visą giminę už vieno 
nario nusikaltimą “Trečiajam 
reichui”.

Frankensteinas per 12 
minučių virto lavonu

šiandien buvusi Himmle- 
rio meilužė yra ištekėjusi mo
teris ir ramiai gyvena kažkur 
arčiau šiaurės jūros. Himmle
ris dar kelioms dienoms prieš 
karo galą nusiskuto ūsus, kai
rę akį uždengė juodu raiščiu 
ir, pasivadinęs lauko žanda
ru Heinrich Hitzinger, bandė 
įsimaišyti pabėgėlių tarpe, bet 
anglų sugautas ir betardo- 
mas perkando danties kiau
rymėje laikytą cianinio kali 
kapsulikę ir po 12 minučių 
buvo lavonas. J. P.

Kol moteris už savo dukterį 
dešimtį metų jaunesnė atrodo, 
ji jaučiasi visiškai laiminga.

Oskar Wilde.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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PAULIUS SIRGEDAS

GARDUS ALUTIS, BALTA PUTELĖ...
Laužtuvo ir šitipelės tarnybos dienas 

Australijoje prisiminus
Eiliniam australui alutis su 

putele yra ne vien kaitriųjų 
dienų troškulio malšintojas, 
bet ir beveik tradicinis, ritu
alinis pomėgis, nepasotinamo
ji antra prigimtis. Kai to pu
tojančio alučio paklausa jau 
viršijo pasiūlą, Sydnėjaus laik
raščių “alaus” straipsniai nu
stelbė Baltosios Australijos 
politikos diskusijas. Pripažin- 
tina, kad ir naujiesiems poka
rio ateiviams maloniau buvo 
“australėti”, užčiuopti naujo
jo gyvenimo pulsą kaip tik 
prie alaus stiklo.

Nors australai putojančio 
alaus stiklą tiesiog dievina, 
bet jį gauna ir tuština nežmo
niškose sąlygose: sausakimšai 
prigrūstuose baruose, dūmų, 
prakaito, stumdymuose, rung
tyniavimo aplinkoje, skam
bant stiklams, žviegiant radio 
garsintuvams ir rėkiant girg
ždantiems klientų balsams. 
Vienas objektyvus australų 
žurnalas, atvaizduodamas ba
rų gerinimą būklę, originaliai 
užklausė: “Ar mes privalome 
gerti kaip kiaulės?..

-Tiesa, nors kaip ir retenybė, 
kai kur Sydnėjuje užtikome 
ir A. Panemunės kurorto buv. 
“Valgio” stiliaus svetainių, 
kur galima prisėsti prie sta
liukų po margaspalviais liet
sargiais ir palaukti unifor
muotų padavėjų, kurie, greta 
putojančio alučio, pateikia ir 
švariai įpakuotų sviestainių, 
dešrelių, atneša ant sidabrinių 
padėklų austrių su juoda duo
na bei citrina, čia jau užtiksi
me ir moterų, pasistačiusių 
prie Stalų pirkinių krepšius, 
gurkšnojant alutį su putele ir 
tauškiant moteriškomis temo
mis. Moterims, mėgėjoms iš
gerti (o tokių čia daug), yra 
specialūs saliūnai, kur vyrai 
įeina tik kaip palydovai, kai 
tuo tarpu į vyrų barą (“nelie
čiama šventovė”) nedrįsta 
įžengti net vyrų “bosai” — 
žmonos.

Vidutiniškai kiekvienam 
australui per metus tenka (iš
gerti) po 13 galonų (apie 52 
Itr.) alaus. Kadangi Australi
joje mėgstama įvairios lenk
tynės, varžybos, ir alaus gėri
me vienas “fenomenas” lai
mėjo rekordą, išgerdamas per 
8 valandas 60 “škiunerių” 
(apie 22 Itr.). Teko patirti, 

FREE TRIAL!!!
Continuing personal guidance from long — experienced 

investment adviser, registered with securities and 
exchange commission since 1951.

REAR ADMIRAL 10 N. PURSELL
(U. S. NAVY — RETIRED)

PURSELL'S INVESTMENT SERVICE 
c/o SOUTHERN HOTEL

FRANKFORT; KENTUCKY

kad potvynio apsemtose sri
tyse “entuziastai” alų gėrė, 
stovėdami vandeny iki kelių. 
Kai dėl angliakasių streiko 
(1949 m.) neveikė daug gy
vybinės reikšmės įmonių, di
džiausia nesėkme laikyta tai, 
kad baruose pristigo alaus.

Daugiausia girtų prie barų 
pastebima penktadienių va
karais. “Girčiausia diena” tai 
Kariuomenės Diena (ANZAC 
DAY — balandžio mėn. 25 d.), 
kai karo veteranai po parado 
iškilmių geria iki nugriuvimo 
ir policija tuomet nemedžioja 
girtųjų. Kitais atvejais poli
cijos pareigūnai uoliai rankio
ja nuo šaligatvių neblaiviuo
sius ir taksi bei motociklų 
krepšeliais vežasi į daboklę 
išsipagirioti. Už tą patarnavi
mą Bacho garbintojai sumoka 
10 šilingų baudą. Dar trumpa 
iliustracija — palyginimas. 
1948 metais Sydnėjuje (1,300,- 
000 gyventojų), kur svaigiųjų 
gėrimų barai buvo atidaryti 
nuo 10 vai. iki 18 vai., polici
ja užregistravo 25.092 viešus 
nusigėrusių atvejus, kai tuo 
tarpu New York’o steite (gyv. 
per 14.000.000), barams vei
kiant paroje net 20 vai., poli
cija suėmė 23,000 neblaivių 
asmenų.

Akylesnį 'žvilgsnį (ir at
silankymą) dažnai mesdavau 
į mūsų darbo stovyklos kai
mynystėje esantį alaus barą. 
Kalbamą barą dažnas vadin
davo ir “banku”, į kurį įdėti 
pinigai neneša nuošimčių ir 
“taupyto j ui” niekuomet ne
grįžta.

Grioviakasių padangės ba
re, atsigaivinimo valandomis 
po kaitriųjų dienų laužtuvo 
ir šiupelės tarnybos, kai pūs
lėtoje saujoje glaudėsi puto
jantis alaus pintas (mūsiškai 
vadintas ir “pančiu”), mintys 
užklysdavo ir į praeities kny
gos puslapius, prirašytus lais
vės ir nepriklausomybės va
landomis paliktoje tėvynėje. 
Sąmonėje iškildavo ir anos 
“šlapiosios gastrolės” po Kau
no senamiesčio Valančiaus 
gatvės Piliečių užeigas, Ne
muno — Nėries krantinių stip
rintojų — bedarbių pamėgtas 
vietoves, į kurias kartais pa
sukdavau ir aš su bičiuliais 
— anų laikų “bosais”, paska
nauti Jofkės paruoštos žuvies, 

užsigeriant skaidriosios “kle
boniška” ar alučiu su pute
le... Prisimindavo ir jaunat
vės kupini, triukšmingieji stu
dentų alučio pobūviai, su 
skaidriomis tradicijomis, dai
nuškomis, fuksų baudomis ir 
pan. Anuomet tikrai mokėjau 
suprasti ir įvertinti lietuviško 
rašyto žodžio kūrėjo Rygiškiij 
Jono mintį: “Alus gerti svei
ka”. ..

Kodėl ir kaip mes gėrėm 
svetimoje padangėje? Tam 
atsakymai išplaukdavo iš kas
dieninio saviškių stebėjimo.

Žvelgiant į nuobodžio barų 
sienas, dažnai paguoda kuž
dėjo mintį pasiūlyti barų sa
vininkams atsivežtinį Rygiškių 
Jono posakį išrašyti ant sienų 
alaus reklamai. Neabejotina, 
tas posakis greit nukonkuruo
tų kai kur pastebėtus šunų,, 
arklių, sportininkų varžybų 
vaizdelius su prierašu: “Kiek
vienas geria alų”. Dauguma 
mūsiškių gėrėm alų, jausda
mi, kad čia, saulėtoje aplin
koje tik alus sveikiausia gerti. 
Vietiniai likeriai, degtinės blo
gos kokybės, o ypač vynas (pi
gesnis) didesniais kiekiais ir 
dažniau vartojamas — pirmas 
skambutis į beprotnamį. Du 
sklydini “pančiai” alaus su

putele, kaitriųjų dienų būti
nas priedas, su pasigardžiavi
mu nuvarvinti į džiūstančias 

(Nukelta į 5-tą psl.)

GRAMERCY SHIPPING CO.
Įsteigta 1947

Turinti Maskvos USSR 
Vnešposyltorg leidimą. 

Turinti Department of Banking 
and Insurance (USA) leidimą ir 

draudimą.
BE MUITO DOVANOS Į USSR 
Automobiliai, Motociklai, Dvira
čiai, Padangos, Radio, TV apa
ratai, Muzikos instrumentai, 
Šaldytuvai, Skalbimo mašinos, 
Dulkių siurbliai, Siuvamos ma
šinos, Foto aparatai, Šautuvai, 
Laikrodžiai ir daug kitų dalykų. 
Be muito — pristatymas garan
tuotas. Labai prieinamos kainos.

Reikalaukite musę smulkaus 
sąrašo.

GARDAUS MAISTO 
SIUNTINIAI

Mūsų sąrašas turi didelį 
pasirinkimą. 

Reikalaukite to sąrašo. 
AUDIMŲ SIUNTINIAI 

Mes pristatome Į USSR puikias 
medžiagas, avalynę ir rūbus.

Reikalaukite mūsų sąrašo.
PINIGAI Į USSR

Pristatymas per dvi savaites, pil
nai garantuotas. Pilnai išmo
kama. — Gavėjo pasirašyti kvi
tai. — Kursas — 9 rubliai už 
$10.—. Už patarnavimą — iki 
$35.00 — $3.50, virš $35.00 — 

10%.
GRAMERCY — N. Y. 

118 E. 28th St., New York 16, 
New York

Tel. MU 9-0598.
Atidaryta kasdien, išskyrus 

šeštadienius ir sekmadienius.

GENERAL CONTRACTOR
Įvairių rūšių remontai, perdirbimai 

ir pataisymai.
Apkalimo darbai, virtuvės, porčiai, 

pristatomi kambariai, vonios.
Elektros iv. darbai, kanalizacijos darbai. 

Dengiame stogus, perdirbame langus. 
Remontai pagal miesto nuostatus. 

Garantuojame už darbą ir 
naudojamas medžiagas.

Susipažinkite su mūsų žemomis kainomis.

L. L. B A R T U S C0
353 S. CICERO
Veltui

Tel
apskaičiavimai.

626-4614

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

4-5456
3- 2583
4- 4952
5- 6808 
9-6245 
2-1767

2- 4685
3- 0440
1- 2994
3-8569
3- 1797
2- 1446
4- 4619
2-6387
5- 5892
1-2750
6- 1571
6-6766
8-2868

.... AL 

... CH 

.... EV 
__  DI 
... CH 
.... LI
Tel. 268-0068

6- 2674 
8-6966 
5-2737 
1-1068 
1-5355 
8-2256
7- 1575
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Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siutintų persiun
timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame Įgalioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi musų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.
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LIET. SEPTYNERIŲ...
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

gyventojų parama, jie puikiai 
ir laiku žinojo savo priešo 
veiksnius ir numatymus. Jie 
gaudavo žinias apie kiekvie
no baudžiamojo būrio pasi
rengimus. Tuomet jie pasielg
davo priešingai. Jie išvengda
vo mūšių ir sutaupydavo savo 
pajėgas.

Pagaliau paminėtina ir tai, 
kad nežiūrint visokiariopų 
priemonių ir metodų, kuriuos 
naudojo NKVD operatyviniai 
daliniai verbuodami iš vietos 
gyventojų slaptus pranešėjus 
ir informatorius ar agentus, 
neturėjo pasisekimo. Buvo eik
vojamos didelės pinigų su
mos, naikinami drabužiai, 
apavas ir vertingi maisto pro
duktai. Buvo naudojama ap
gaulė, grąsinimai, kankinimai, 
nežmoniški apklausinėj imai, 
areštai. Bet vis be pasekmių. 
Lietuvių tauta neįėjo į SSSR 
NKVD atvertų informacijų 
rinkimo tinklą. Ji neišdavinė- 
jo savo tautos didvyrių-parti- 
zanų. Net ir tie, atskiri asme
nys, kurie dėl vienokių ar ki
tokių priežasčių buvo įsijungę 
į sovietinės žvalgybos tinklą, 
nežiūrint visokiariopų žvalgy
bininkų pastangų, taip pat ne
duodavo jiems jokių žinių.

Ir taip laikas bėgo, kariuo
menė išsisėmė, kova ėjo, bet 
norimų pasekmių, kurių sie
kė sovietinė valdžia ir VKP 
(b) Centro Komitetas, nega
vo”.

2. Visasąjunginės Komunis
tų Partijos Centro Komitetas 
ir sovietinė vyriausybė, ma
tydami, kad visos jų panau
dotos priemonės Sovietų Lie
tuvos Socialistinės Respubli
kos teritorijoje lauktų pasek
mių nedavė, nutarė imtis dar 
dviejų priemonių. Pirma: iš
leisti Lietuvos Komunistų Par
tijos Centro Komiteto ir vy
riausybės didelio tiražo bend
rą atsišaukimą į visus taip va
dinamus “banditus”, veiku
sius Lietuvos respublikos te
ritorijoje. šituo atsišaukimu 
valdžia kvietė visus taip va
dinamus “banditus” savano
riškai išeiti iš pogrindžio, miš
kų, bunkerių, visus savanoriš
kai prisipažinti nusikaltus, 
Savanoriškai atiduoti ginklus, 
savanoriškai pribūti į NKVD 
vietos įstaigas, savanoriškai 
užsiregistruoti ir savanoriškai 
paskelbti atsisakymą ir visiš
ką ryšių nutraukimą su taip 
vadinamu “banditiniu” judė
jimu Lietuvoje. Tame atsišau
kime buvo pasakyta, kad- vi
siems tiems, kurie išeis iš po
grindžio, t.y. legalizuosis, bus 
garantuota asmens neliečia
mybė ir dovanota bet kurie 
buvę nusikaltimai, padaryti 
prieš sovietinę valdžią. Buvo 
pažadėta suteikti darbo, išduo
ti sovietinius dokumentus ir t.t.

Antroji priemonė: SSSR vi
daus reikalų komisaro pava
duotojo Kruglovo atvykimas 
į Sovietų Lietuvos Socialisti
nės Respublikos teritoriją su 
plačiomis teisėmis, duotomis 
jam asmeniškai Berijos ir Sta
lino.

1944 metų vieną gūdžią rug
sėjo mėnesio naktį Panevėžy
je, Kruglovas drauge su Lie
tuvos Komunistų Partijos 
Centro Komiteto nariu Snieč
kumi ir Lietuvos respublikos 
vidaus reikalų ministeriu Ber- 
tašiūnu, drauge su operatyvi
nių skyrių viršininkais, dali
nių vadais, žvalgybos ir poli
tiniais komisarais, o taip ir 
NKVD operatyvinių dalių va
dais, turėjo slaptą susirinkimą. 
Jame buvo svarstomas Kruglo
vo operatyvinis pranešimas. 
Savo pareiškime Kruglovas 
trumpai aptarė Lietuvos teri
torijoje kelių mėnesių kovų, 
vestų su taip vadinamais lie
tuviškais “banditais” pasek
mes. Jis darė priekaištus Lie
tuvos Komunistų Partijos Cent
ro Komitetui ir asmeniškai 
Sniečkui ir Sovietų Lietuvos 
Socialistinės Respublikos vi
daus reikalų liaudies komisa
rui Bertašiūnui, NKVD dalių 
vadams, vadovavusiems visos 
teritorijos apjungtoms opera
tyvinėms pajėgoms. Jis nuro
do, kad VKP (b) Centro Ko
miteto politinis biuras ir as
meniškai drg. Stalinas visai 
nepatenkinti dėl vedamų su 
vadinamaisiais “banditais” ko
vų ir dėl sovietinės valdžios 
Lietuvos respublikos teritori
joje įvedimo.Toliau Kruglo
vas pradėjo duoti aiškius nu
rodymus visiems susirinku
siems.

Jis kalba, kad atėjo metas 
nuo žodžių pereiti prie veiks
mų. Esą būtina apskaičiuoti 
visą taip vadinamą “bandit- 

, lizino” bazę, šita bazė yra: 
kulokiška ir pasiturinti Lie
tuvos ūkininkija, inteligentija, 
vadinamųjų “banditų” šeimos, 
jų giminės ir kiti ryšiai, as
mens palaikantieji ryšius ir 
teikiantieji sukilėliams pagal
bą. Visą šitą bazę yra būtina 
apskaičiuoti ir iškelti į tolimus 
Sovietų Sąjungos rajonus.

Jis pasiūlė sustiprinti agen
tūrinę veiklą. Drąsiau verbuo
ti į agentūros operatyvinį tink
lą asmenis, surištus su kontr
revoliuciniu pogrindžiu, gimi
nes, taip vadinamųjų “bandi
tų” šeimos narius. Nesigailėti 
pinigų ir kitų materialinių 
brangenybių. Nevengti viso
keriopų verbavimo metodų: 
papirkimo, grąsinimų, apga
vystės, patriotinių jausmų, 
kompromituojančios medžia
gos ir kt. Agentūrą padaryti 
veiklią. Būti be sentimentų 
apklausinėj ant, taip vadina
muosius “banditus”, jų ryši
ninkus, gimines ir kitus tauti
nio konr-revoliucinio pogrin
džio dalyvius. Taikyti viso
kius metodus, bet pasiekti tei
singus apklausinėjamųjų paro
dymus.

Po to Kruglovas duoda nu
rodymus suaktyvinti veiks
mus karinių pajėgų. Pravesti 
masinius ir smulkius patikri
nimus vietų, miškų, krūmokš
nių, laukų ir apgyventų vietų. 
Surasti pogrindžio štabus, bun
kerius, sandėlius, gyvos jėgos 
slėptuves. Drąsiai stoti į mūšį 
ir mūšyje juos išnaikinti.

Vykdant valymą vietose, 
kur dargi bus [rasti žmonės ir
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čius praleisti nuosavame maudymosi baiseine Austin, Texas, ypa8 
kada dienos temperatūra pasiekia 100 laipsniy.

be ginklų, bet bandantieji pa
sislėpti ar pabėgti — laikyti 
banditais, juos šaudyti ir nai
kinti. Jeigu bėgantieji asme
nys pradėtų slėptis ūkiuose, 
šiuos apgyvendintus punktus, 
vienkiemius laikyti banditvie- 
tėmis ir jas deginti. Gyvulius 
ir paukščius perduoti vieti
niams sovietų ir partijos or
ganams.

Operatyvinį pranešimą nar- 
komo pavaduotojas Kruglo
vas pabaigė pilnai SSSR vi
daus reikalų liaudies komisa
rą užtikrindamas, kad duotas 
“garbingas ir atsakingas” už
davinys VKP (b) Centro Ko
miteto ir sovietų, vyriausybės 
Sovietų Lietuvos Socialistinei 
Respublikai, NKVD ir Lietu
voje esančiai kariuomenei bus 
greitu laiku garbingai įvyk
dytas. Būtent, kad sovietinė 
valdžia Lietuvoje bus įsteigta, 
kad vadinamasis “banditinis” 
judėjimas bus likviduotas ir 
bus sudarytos normalios sąly
gos vietiniams partijos ir so
vietiniams organams visoje 
Sovietų Lietuvos Respublikos 
teritorijoje.

Po šio pranešimo visoje Lie
tuvos respublikos teritorijoje 
ir Lietuvos valdžia, ir ten 
esanti kariuomenė ir NKVD 
organai pradėjo vykdyti visus 
Kruglovo nurodymus, kurie 
jam buvo VKP (b) Centro Ko
miteto ir sovietinės valdžios 
duoti.

Prasidėjo masiniai krašto 
košimai, masiniai nekaltos 
lietuvių tautos šaudymai; NK
VD karininkų apklausinėja
mųjų lietuvių nežmoniški kan
kinimai. Per apklausinėjimus 
buvo panaudotos automatų 
šautuvų buožės, šautuvų “šom- 
palai”, kurie būdavo surišami 
po 2—3 į krūvą, šiomis viso
mis priemonėmis apklausinė
jamieji buvo mušami iki pu
siau mirties. Mušimui buvo 

naudojamos guma aptemptos 
spiruoklės, bizūnai, botagai* 
kumščiai ir visa kita, kuo tik 
buvo galima mušti ir išgauti 
reikalingus parodymus. Buvo 
deginami vienkiemiai ir nuo 
jų toliau apgyventos vietos. 
Buvo atimami gyvuliai, kurie 
dažniausia atitekdavo kari** 
niams daliniams, dalyvavu- 
siems šioje lietuvių tautoj 
skerdynėje. Kartu ėjo masU 
niai Lietuvos respublikos pi
liečių į tolimus Sovietų Sąjun^ 
gos rajonus išsiuntimai. Lie
tuva vaitojo, ji plūdo kraujuo
se, bet nepasidavė.

Lietuvos partizaninio judės 
jimo vadovybė, apskaičiuoda-i 
ma sovietinės valdžios nepa-s 
prastai didelį lietuvių tautos 
naikinimą — masiniai trėmi
mai, areštai, kankinimai, gy-» 
venviečių deginimai, gyvulių 
išnaikinimai ir iš viso nekalto 
tautos kraujo liejimą, — nu
tarė pasitraukti į gilų pogrin
dį. Partizanai laikinai susilpi 
niuo savo pasipriešinimą, da
limi paleido savo dalinius, 
kad sustiprintų savo kadrus 
busimiesiems griausmingiems 
mūšiams. Kova apsilpninama, 
bet nesustabdoma.

Pasinaudodami tuo, soviet 
tai Lietuvos teritorijoje įstei
gia sovietinę valdžią, bet ka-< 
riuomenė paliekama Lietuvo
je”.

Burlickis matęs Lietuvą dar 
1952 metais, pareiškė: “Lietu
va vaitojo, ji plūdo kraujais, 
bet nepasidavė”...

To dar betrūko
Pilietis, nebetilpdamas į au

tobusą, bando pajuokauti ir sau 
kia konduktorių: — Tai tavo 
Nojaus Arka su kaupu pilna?

— Ne, dar asilo trūko. Pra
šom! — pakvietė konduktorius.
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GERI ATĖJO SNOBAMS LAIKAI
— Aš ir eiles gerai parašau,

— gyrėsi pilietis, — bet žurnalo 
redaktorius nespausdina. Bijo. 
Mano eilės kartais išeina geres
nės negu jo. Tegul ir nespaus
dina, — raminosi kūrėjas, — aš 
ir nenoriu. Labai gerai pasi
žįstu su leidėju. Anąmet padė
jau išdažyti namą. Tarčiau tik 
žodį ir mano eilių poezija spin
dėtų iš žurnalo. Bet aš laukiu. 
Ateis diena ir redaktorius pats 
susipras. Kas kita Draugas. 
Tas mano viską deda! Man- 
driausių rašytojų noveles, re
cenzijas sugrąžino ar į gurbą 
numetė, bet mano viską spaus
dina! Aš su kultūros redakto
rium iš Lietuvos pažįstamas ...

Kažkas pertraukė. Nespėjo 
papasakoti, kuo pažintis Lietu
voje sustiprinta. Amerikoje kū
rėjas su leidėju santykius sako
si namų išdažymu sucementa
vęs. Bet Lietuvoje dažymo dar
bų buvo nedaug. Labiau ten bu
vo populiarus kaminų valy
mas.

Mirė kūrėjas. (Ne tas, apie 
kurį aukščiau čia rašyta). Gai
lini, gailim ir negalim nugailėti. 
Ir spaudoje gailestį randame, 
kodėl jaunas mirė. Kartą, miru
sįjį prisiminus, viena gražuolė 
sudrebino orą:

— Kas jūs tokie? Ką jūs ži
note apie jį? Aš—tai žinau! 
Man kūrėjas Širdį buvo atvėręs 
ir aš jam atvėriau. Jis man no
velę dedikavo.. .

Labai paprastas reikalas. Kai 
dama gražuolė prisipažįsta bu
vusi mūza dulcinėja, bene dar 
rastųsi, kas imtų ginčyti. Tad 
ir šį kartą vienas pokalbininkas 
kalbą pakreipė:

— Ponia, juk mirusiojo kū
rėjo geriausias pagerbimas — 
jo raštų išspausdinimas. Pas
kelbkite novelę, kuri tamstai 
skirta.

— Taip, — atsakė dulcinėja,
— novelę tebeturiu, paskelbsiu. 
Dabar, kai Draugo kultūrinį 
priedą redaguoja man asmeniš
kai labai gerai pažįstamas, aš ir
novelę jam nusiųsiu ir atsimi
nimus, lyg nekrologą, surašysiu. 
Draugas dabar viską spausdina, 
ką tik aš nusiųsiu... Aš nė 
šimtų negailėsiu mirusiojo raš
tams išleisti...

Laikas bėga. Nei novelė, nei 
nekrologiniai atsiminimai, nei 
raštų leidyba daugiau, atrodo, 
nė liežuviu nepajudinta, jau ne
kalbant apie darbą. Tariau kar
tą vienam bičiuliui:

— Ponia žadėjo novelę pas
kelbti, atsiminimus išspausdin
ti. Bet...?

Bičiulis pradėjo šypsotis ir 
juokdamasis klausia:

— Gal tu patikėjai, ką ji kal
bėjo?

— Kaip nepatikėsiu, nes ža
dėjo!

— Pasižiūrėk, — baikavo bi
čiulis, — į prof. Skardžiaus Lie
tuvių kalbos vadovą. Sužinosi, 
kad be snobo yra ir snobė.

Esu girdėjęs, kad ir Vadovą 
rašiusieji juo nebesivadovauja, 
tad ko man dar jį vartyti? Žvel
giau į Dabartinės lietuvių kal
bos žodyną ir randu, jog snobas 
yra: tuščias, paviršutiniškas
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žmogus, mėgstąs rodytis reikš
mingu, kultūringu, išmintin
gu.

Reikia pasakyti, kad naujųjų 
ateivių nemažai raštingųjų mo
terų yra įkibusios į košelienos 
virimą bei kugelio kepimą lab
daros baliams. Labdarai ir šal
pai lėšų sutelkdavo ir senosios 
kartos išeivijos moterys, kurios 
nei gimnazijose nei universite
tuose nesimokė. Tad sveikinti 
reikėtų losangeliškę Rūtą Vi- 
džiūnienę, kad ji pamėgino spau 
dai parašyti ir tuo išsiskirti iš tų 
inteligenčių, kurios apsiribojo 
vien tik virtuve.

Draugo kultūros priede gegu
žės 25 d. išspausdintas Rūtos Vi- 
džiūnienės raštas “Mes palaiko
me, o ar mus palaiko?”. Tai 
rašinys apie Antano Rūko “Bu- 
bulį ir Dundulį”, kurs buvo Los 
Angelėj šį pavasarį du kartus 
suvaidintas; tai Rūtos Vidžiū- 
nienės prisistatymo raštas. Pa
sigiria ponia: “Važinėjome po 
pasaulį. Daugelis iš mūsų lan
kėme vokiečių, prancūzų, ame
rikiečių teatrus, jų meno paro
das, išmokome jų kalbas ir nau
dojamės jų literatūra”. Nors 
ir labai puikiai minima autorė 
prisistato, bet neabejotina, kad 
daug kam skaitančiosios visuo
menės Rūta Vidžiūnienė yra tik 
kažkoks, tikras ar netikras, gal 
slapyvardinis, asmuo, — lygiai, 
kaip jai Antano Rūko “Bubulis 
ir Dundulis” yra tik koks nors 
iš archyvo ištrauktas “Bubu
lis”.

Naujieji ateiviai mėgsta labai 
daug kalbėti apie operą. Mada, 
fasonas girtis operoje buvus. 
Skraidina ir Rūta Vidžiūnienė 
mus į lietuvių operos sostinę. 
Prisiminkim. Naujieji ateiviai, 
senųjų padedami, mėgino lietu
višką žvaigždę operos parna- 
san įkeldinti. Deja. Po kon
certo Chicago Sun-Times kriti-

(Tęsinys 7-tam psl.)

SIUNTINIAI — D O V A N O S Į SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(Licensed by Vneshposylforg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Beford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.
Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 

ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH.

GARDUS ALUTIS...
(Atkelta iš 3 psl.) 

pilvo tuštumas, sužadindavo 
vilko apetitą vakariniams pie
tums, kuriuos tekdavo patiems 
pasigaminti pagal savo skonį 
ir kulinariškus gabumus.

Tūlą, o ypač jungtiniais bū
reliais, paskatindavo išgerti 
įvairios progos, noras pami
nėti, atšvęsti: gimimo dieną 
ar vardinių, darbo metines 
bei darbo sutarties baigimą, 
bičiulio išleistuves bei sutik
tuves, boso pagerbimą, po 
kaitros atvėsti ar po lietingų 
darbo valandų sušilti, palinks- 
mėti ir pan. Tuomet neišveng- 
davom didesnio kiekio gėra
lų ir užkandos: keptos žuvies 
su bulvėmis (fish and chips 
— australiškas pomėgis). Ta 
pačia proga, kur nors prie 
sienos prisispaudus, tarpusa
vy daugiau ir atviriau pasida- 
lindavom įvairiais išgyveni
mais, dabarties ir ateities rū
pesčiais.

Būdavo ir tokių (gerai, kad 
mažuma!), kurie gerdavo be 
saiko ir ką įpirkdavo. Kai už
darant barą, visus — pasisoti
nusius ir dar nepasisotinu
sius ašprašydavo, paskuti
nieji nusipirkdavo iš bufeto 
savo pribaigtuvėms dar po 
bonkelę, kurias vėliau tuštin
davo palapinėse. Tuomet iki 
vėlumos kaikuriuose stovyk

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY UTWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

MOŠŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE. 

78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

13 SARGENT STREET 
FREEWOOD ACRES 

631 W. GIRARD AVENUE 
126 TIGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
11601 JOS CAMPAU AVENUE 

643-47 ALBANY AVENUE 
303 GROVE STREET 

1409 W. GENESEE STREET 
1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

los kampuose skambėdavo ne- 
sklandi daina, žviegiantieji 
balsai bei kitokia “programa”. 
Tokie nuoširdžiai nei kitų nei 
patys savęs nepalinksminda
vo, jiems tikrai ir alus gerti 
būdavo nesveika! ..

THERE IS STILL TIME

to reserve a week's vacation

for your boy or girl age 8 to 16 
years at fabulous Volga Basin Camp. 
Guests enjoy horseback riding, swim,” 
ming, plus excursion to Spook Cave, 
Effigy Mounds and other exciting 
places!!! All children thrill at our 
Mississippi House Boat fishing trip! 
So that no boy or girl need be depri- 
ved of this wonderful vacation ex
perience, our “Play Now-Pay Later’* 

plan is available. 
Only $2 per week.

Write today for Free 
Brochure — Dept. L.

VOLGA BASIN VACATION CAMP 
FAYETTE, IOWA

Before After
Fezzes Cleaned and Blocked to Size; 
Letters renewed, new sveatbands if 
needed, sets replaced, water and stain 
repellent process used (1. See below). 
If you do not belong to a unit, mail 
your fez and your check for $2.90 

(plus 35 c. postage) to:
NOBLE HARRY G. TAYLOR

% H. T. and T. R. Fez Rebuilders 
9710 West Grand Ave. 
Franklin Park, Illinois

1 week service
1. If you are in unit give your fez to 
your Quartermaster, he will know 

what to do with it.

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2r7476 
FE 7-2727 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-0415 
BA 5-4210 
DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 
HA 2-5386 
PR 10696 
TO 9-3980
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